



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 東和銀行

上場取引所 東

コード番号 8558 URL <http://www.towabank.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取

(氏名) 吉永 國光

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長

(氏名) 橋本 政美

TEL 027-234-1111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、少数点第1位未満は切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	32,855	0.4	9,852	25.3	6,204	8.3
25年3月期第3四半期	32,714	1.1	7,860	△6.6	5,727	12.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 5,069百万円 (△33.3%) 25年3月期第3四半期 7,607百万円 (9.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	19.42	8.53
25年3月期第3四半期	18.94	7.08

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	連結自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
26年3月期第3四半期	1,969,511	112,323	5.6	10.26
25年3月期	1,879,865	108,607	5.7	9.97

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 111,028百万円 25年3月期 107,354百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。  
「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	8.9	8,000	3.0	22.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成26年2月7日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に掲載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	337,040,863 株	25年3月期	309,942,538 株
26年3月期3Q	4,163,697 株	25年3月期	4,319,025 株
26年3月期3Q	319,379,816 株	25年3月期3Q	302,226,276 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 決算補足説明資料は、決算短信に添付しています。

・種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第一種優先株式	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	125.00	125.00
26年3月期	—	0.00	—		
26年3月期(予想)				125.00	125.00

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
 2. 1株当たり発行価格 5,000円

第二種優先株式	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.22	3.22
26年3月期	—	0.00	—		
26年3月期(予想)				3.02	3.02

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
 2. 1株当たりの払込金額 200円  
 3. 1株当たり配当金の算定の基礎となる計数及び算式

(1) 25年3月期

①算式

$$\text{配当金} = 1 \text{株当たりの払込金額} \times (\text{日本円TIBOR} + 1.15\%)$$

②日本円TIBOR

$$\text{平成24年4月1日における日本円TIBOR(12ヶ月物)} = 0.46000\%$$

③発行済株式数

175,000,000株

(2) 26年3月期(予想)

①算式

$$\text{配当金} = 1 \text{株当たりの払込金額} \times (\text{日本円TIBOR} + 1.15\%)$$

②日本円TIBOR

$$\text{平成25年4月1日における日本円TIBOR(12ヶ月物)} = 0.36000\%$$

③発行済株式数

175,000,000株

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
○平成26年3月期 第3四半期決算短信補足資料	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の主な項目の実績では、経常収益は、中小企業貸出を中心とした貸出金残高の増加や有価証券運用の堅調な推移により資金運用収益が増加したことに加え、預かり資産の増加により役務取引等収益が増加したことなどから、前年同期比1億40百万円増加の328億55百万円となりました。

経常費用は、預金利息などの資金調達費用の減少や与信関連費用の減少等により、前年同期比18億51百万円減少し230億2百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経常利益は98億52百万円となり、四半期純利益は、62億4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末比896億円増加の1兆9,695億円となりました。

預金は、法人・個人ともに順調に増加し、第3四半期末残高は前連結会計年度末比699億円増加の1兆7,962億円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末比274億円増加の1兆3,031億円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末比82億円増加の5,135億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期の業績を踏まえ、平成25年11月6日に公表いたしました平成26年3月期通期の業績予想を修正しております。詳細は、本日(平成26年2月7日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に掲載しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	35,725	46,463
コールローン及び買入手形	29,188	70,948
買入金銭債権	209	—
商品有価証券	13	18
有価証券	505,329	513,561
貸出金	1,275,715	1,303,143
外国為替	874	568
その他資産	13,117	14,101
有形固定資産	25,200	24,507
無形固定資産	896	785
繰延税金資産	1,809	2,796
支払承諾見返	4,014	3,971
貸倒引当金	△12,229	△11,356
資産の部合計	1,879,865	1,969,511
<b>負債の部</b>		
預金	1,726,342	1,796,253
借入金	14,984	30,582
外国為替	37	25
その他負債	9,412	10,714
賞与引当金	393	2
退職給付引当金	12,135	11,831
役員退職慰労引当金	23	21
睡眠預金払戻損失引当金	322	315
偶発損失引当金	559	508
繰延税金負債	13	10
再評価に係る繰延税金負債	3,019	2,949
支払承諾	4,014	3,971
負債の部合計	1,771,257	1,857,187
<b>純資産の部</b>		
資本金	38,653	38,653
資本剰余金	31,184	31,179
利益剰余金	22,651	27,365
自己株式	△423	△408
株主資本合計	92,066	96,790
その他有価証券評価差額金	12,667	11,463
土地再評価差額金	2,621	2,775
その他の包括利益累計額合計	15,288	14,238
新株予約権	98	122
少数株主持分	1,154	1,172
純資産の部合計	108,607	112,323
負債及び純資産の部合計	1,879,865	1,969,511

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
経常収益	32,714	32,855
資金運用収益	23,438	23,618
(うち貸出金利息)	17,370	17,329
(うち有価証券利息配当金)	5,932	6,159
役務取引等収益	4,143	4,444
その他業務収益	369	174
その他経常収益	4,762	4,617
経常費用	24,854	23,002
資金調達費用	749	582
(うち預金利息)	631	551
役務取引等費用	2,665	2,838
その他業務費用	679	69
営業経費	16,509	16,398
その他経常費用	4,250	3,113
経常利益	7,860	9,852
特別利益	0	—
負ののれん発生益	0	—
特別損失	43	330
固定資産処分損	43	6
減損損失	—	324
税金等調整前四半期純利益	7,818	9,522
法人税、住民税及び事業税	2,072	3,203
法人税等調整額	△35	42
法人税等合計	2,037	3,245
少数株主損益調整前四半期純利益	5,780	6,276
少数株主利益	53	71
四半期純利益	5,727	6,204

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	5,780	6,276
その他の包括利益	1,826	△1,207
その他有価証券評価差額金	1,826	△1,207
四半期包括利益	7,607	5,069
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,561	5,000
少数株主に係る四半期包括利益	45	68



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

平成26年3月期 第3四半期決算短信補足資料

当行の平成26年3月期 第3四半期（平成25年4月1日から平成25年12月31日）における四半期業績について、お知らせします。

1. 平成26年3月期 第3四半期の業績 【単体】

第3四半期の業績は、預金、貸出金残高とも順調に増加したことなどから、本業の収益力を示すコア業務純益が過去最高益の82億10百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比19億70百万円増加の96億74百万円、四半期純利益は同4億56百万円増加の61億68百万円と、それぞれ過去最高益となりました。

(単位：百万円)

	当四半期 (25/12) (9ヵ月間)	前四半期 (24/12) (9ヵ月間)	前年同期比
業 務 粗 利 益	24,349	23,451	897
資 金 利 益	23,034	22,682	352
役 務 取 引 等 利 益	1,209	1,078	130
そ の 他 業 務 利 益	104	△ 310	414
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	16,121	15,901	220
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 繰 入 前 )	8,227	7,549	677
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—	—	—
業 務 純 益	8,227	7,549	677
コ ア 業 務 純 益	8,210	7,926	283
臨 時 損 益	1,447	154	1,293
不 良 債 権 処 理 額 ( △ )	1,009	1,722	△ 713
株 式 等 関 係 損 益	69	△ 70	140
う ち 株 式 等 償 却 ( △ )	—	0	△ 0
貸 倒 引 当 金 取 崩 額	727	1,048	△ 320
償 却 債 権 取 立 益	996	696	299
偶 発 損 失 引 当 金 取 崩 額	—	28	△ 28
経 常 利 益	9,674	7,703	1,970
特 別 損 益	△ 330	△ 7	△ 322
税 引 前 四 半 期 純 利 益	9,344	7,696	1,647
法 人 税 等 合 計	3,176	1,984	1,191
四 半 期 純 利 益	6,168	5,711	456
信 用 コ ス ト	281	645	△ 364

(貸倒引当金及び偶発損失引当金残高の減少による利益計上分を含む)

2. 「金融再生法ベースの категорияによる開示」

(1) 東和銀行【単体】

(単位：億円)

	平成25年12月末	平成24年12月末	平成25年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	70	81	74
危険債権	459	439	450
要管理債権	60	63	66
小計	590	584	591
正常債権	12,538	12,250	12,264
合計	13,128	12,835	12,856
総与信に占める開示額の割合	4.49%	4.55%	4.60%

(2) 東和銀行と東和フェニックス㈱の合算

(単位：億円)

	平成25年12月末	平成24年12月末	平成25年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	75	86	78
危険債権	481	463	474
要管理債権	60	63	66
小計	616	614	620
正常債権	12,538	12,250	12,264
合計	13,155	12,864	12,884
総与信に占める開示額の割合	4.68%	4.77%	4.81%

(注)

上記の平成25年12月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。

算出方法については、平成25年12月31日を基準日として「自己査定基準」に基づき自己査定を実施して算出しております。

なお、計数については部分直接償却実施後の残高を記載しております。

※債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先に対する債権）

危険債権（破綻懸念先に対する債権）

要管理債権（要注意先のうち、元本または利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

3. 自己資本比率（国内基準）

【連結】

	平成25年12月末	平成25年9月末	平成25年3月末
連結自己資本比率	10.26%	10.25%	9.97%
連結Tier1比率	9.52%	9.50%	9.18%

【単体】

	平成25年12月末	平成25年9月末	平成25年3月末
自己資本比率	10.05%	10.05%	9.76%
Tier1比率	9.32%	9.31%	8.98%

4. 時価のある有価証券の評価差額 【単体】

○評価差額

	(単位：億円) 平成25年12月末				(単位：億円) 平成24年12月末				(単位：億円) 平成25年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	4,681	165	175	9	4,242	131	148	16	4,352	188	198	9
株式	127	40	42	1	128	6	14	7	149	34	36	2
債券	3,245	114	117	3	2,916	119	120	1	2,932	147	148	0
その他	1,308	10	15	5	1,197	6	13	7	1,270	6	13	7

(注) 1. 「評価差額」及び「含み損益」は、取得原価と時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位：億円) 平成25年12月末				(単位：億円) 平成24年12月末				(単位：億円) 平成25年3月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的 の債券	429	20	20	0	671	21	24	3	673	25	25	—

5. その他参考計数 【単体】

預金・貸出金・預り資産等の残高

	平成25年12月末	平成24年12月末	平成25年3月末
預金	18,041	17,517	17,341
貸出金	13,066	12,768	12,793
預り資産等の残高	1,504	1,432	1,518

※預り資産等の残高は、投資信託、個人年金保険等を合計しております。

以上